Чёваш  Республикин

С.нт.рвёрри район.н

пу=лёх.

Й Ы Ш Ё Н У

14.03.2006   98 №
С.нт.рвёрри  хули

	                  [image: image1.png]

	Чувашская  Республика

Глава

Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        14.03.2006        №  98

г. Мариинский  Посад

О мероприятиях по предупреждению гриппа

птиц в Мариинско-Посадском районе

В Мариинско-Посадском районе проводится определенная работа по профилактике гриппа птиц. Так, разработан комплексный план профилактических мероприятий по недопущению заноса и распространения гриппа птиц на территории Мариинско-Посадского района, районная программа профилактики гриппа на 2006 год. Во всех учебных заведениях разработаны планы профилактических мероприятий, оформлены стенды, проведена вакцинация против гриппа населения из группы риска. В рамках реализации комплексного плана разработаны памятки и информационные бюллетени в количестве 1000 экземпляров по профилактике «птичьего» гриппа и доведены до населения. В средствах массовой информации проводятся радиопередачи, публикуются материалы по профилактике гриппа птиц. Соответствующими службами проведен расчет и анализ поголовья птиц в разрезе сельских поселений и города, подготовлены данные о потребности в вакцинах и дезосредствах по профилактике «птичьего» гриппа, оперативные расчеты на случай его заноса и ликвидации возможных очагов болезни в районе. В соответствии  с рекомендациями Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики, Государственной ветслужбы Чувашской Республики, Госкомитета Чувашской Республики по делам ГО и ЧС «О мероприятиях по предупреждению гриппа птиц» в связи с реальной угрозой заноса весной 2006 года перелетными птицами вируса  высокопатогенного гриппа птиц, с целью недопущения его заноса и распространения на территории Мариинско-Посадского района              п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:

перечень потребности дезосредств для дезинфекции дворов поселений, содержащих птицу, по Мариинско-Посадскому району (Приложение №1);

команду защиты животных при чрезвычайных ситуациях Мариинско-Посадского района (Приложение № 2);

закрепить за командой необходимую технику и автотранспорт (Приложение № 3).

2. В период возникновения чрезвычайной ситуации руководителям предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, обеспечить согласно Приложению № 3 выделение техники и автотранспорта с заправкой ГСМ.

3. Главам поселений Мариинско-Посадского района обеспечить выполнение всех мероприятий по профилактике и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с гриппом птиц на территории поселений.

4. Руководителю ГУ «Мариинско-Посадская районная станция по борьбе с болезнями животных» Государственной ветеринарной службы Чувашской Республики Егоровой М.Н.:

организовать подворный клинический осмотр домашней птицы не реже двух раз в неделю и проводить целенаправленную работу по уничтожению переносчиков возбудителя гриппа (мышевидных грызунов, клещей, насекомых), организовать проведение мониторинговых исследований на грипп;

продолжить проведение разъяснительной работы по профилактике гриппа птиц среди населения.

5. Руководителю КФХ «Света» Галошеву В.Н. обеспечить работу своего хозяйства по разведению перепелов в режиме закрытого типа и соблюдение необходимых ветеринарно-санитарных правил, в том числе при возникновении чрезвычайных ситуаций.

6. Определить телефонный номер «Горячей линии»: 2-10-50 и 2-11-50 для оперативного информирования в случаях возникновения подозрений на заболевание гриппом птиц.

7. Рекомендовать владельцам домашней птицы страховать имеющееся поголовье.

8. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

	Глава Мариинско-

Посадского района
	А.А.Шумов

Приложение № 3

к постановлению главы

администрации Мариинско-

Посадского района

от 14.03.2006 № 98

Закрепление за командой защиты животных

при чрезвычайных ситуациях

техники и автотранспорта

	№

пп
	Наименование звена
	Кол. чел.
	Наименование автотранспорта и техники
	Наименование

организаций

	1
	Звено по отлову и умерщвлению птиц
	3
	УАЗ

бортовая машина
	ПУ № 28

ПУ № 28

	2
	Звено утилизации
	3
	бортовая машина

бортовая машина

экскаватор

бульдозер
	ООО «Маяк»

топсбыт

ООО «Маяк»

ДРСУ

	3
	Звено дезинфекции

	4
	Звено отчуждения
	4
	УАЗ

бортовая машина
	СХПК «Восток»

_____________________